
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ano 29 - Nº 1627 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br

O jeito mais eficiente de combater a

dengue é não deixar água parada.



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 30 de Janeiro de 2013 - Ed. Nº 1627 - costaricaurgente@terra.com.br

DECRETO Nº 008/2013.  DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

“Declara em situação anormal caracterizada como “Situação de Emergência” da área urbana e parte da zona rural do Município de
ALCINÓPOLIS – MS, afetadas por chuvas intensas.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso VII do Artigo 77 da Lei Orgânica do
Município que regulamenta o assunto;

Considerando que o Município de Alcinópolis – MS, foi atingido por chuvas intensas, com precipitação pluviométrica de 113mm em parte da
zona rural e área total da zona urbana do município, no dia 20 de janeiro de 2013, no período das 01h15min as 03h00min, causando grande
destruição e danificação de estradas, pontes e ruas do perímetro urbano .

Considerando a necessidade de urgência na resposta ao atendimento das pessoas atingidas buscando-se evitar maiores prejuízos ou
comprometimento da segurança da população afetada;

Considerando a necessidade do início e continuidade da prestação de serviços de transporte escolar na Zona Rural;

Considerando a necessidade do restabelecimento da normalidade, da paz social e da ordem pública;

Considerando que tais chuvas geraram danificações em vários pontos do Município, conforme relatórios da SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS do Município de Alcinópolis e da COMDEC – COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL DE ALCINÓPOLIS
– MS;

Considerando o disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93;

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarada a existência de situação anormal, provocada por fortes chuvas, caracterizada como Situação de Emergência, em
toda extensão da área urbana e de parte da Zona Rural do município de Alcinópolis – MS, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, ou até solucionar
definitivamente os transtornos causados pelas fortes chuvas.

Parágrafo Único - Esta situação de anormalidade é válida apenas para as áreas deste município, comprovadamente afetadas pelo desastre.

Art. 2º – Fica autorizada a dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, para aquisição de materiais de
construção, serviços, e outros, para realização das obras de recuperação das áreas afetadas, consoante relatório da SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS do Município de Alcinópolis e da COMDEC – COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL DE ALCINÓPOLIS
– MS;

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação em local público, revogadas as disposições em contrário.

Alcinópolis/MS, 25 de janeiro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

A VISO DE CANCELAMENTO DE ITEM

Pregão Presencial 001/2013

Processo  021/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, estado de Mato
Grosso do Sul, por intermédio da equipe de Apoio a Modalidade Licitação
por Pregão e sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto
Municipal de Costa Rica/MS nº 3.375/2005, Portaria Municipal de Paraíso
das Águas/N n.º 001/2013 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas al
terações, torna público que para a licitação em epígrafe cancela-se o item
15 – LINHA DENOMINADA “MUTUCA”, com 263km032m, para readequação
de seu trajeto, mais informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitu-
ra Municipal de Paraíso das Águas, no Departamento de Licitações, sito a
Avenida Manoel Rodrigues da Cruz, 481, Centro ou ainda pelo telefone
(67) 3248-1287.

Paraíso das Águas - MS, 29 de janeiro de 2013.

(a.) Naiara Paes Pereira da Silva
                           Pregoeira

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Despacho do Ordenador de Despesas

O ordenador de Despesas Ivan da Cruz Pereira, Prefeito Municipal
Ratifico o despacho emitido pelo Departamento Jurídico desta Prefeitura
Municipal de Paraíso das Águas e autorizo a contratação do profissional
José Geraldo Siscar, CPF 339.478.307-00, com o valor de R$ 7.980,00 (sete
mil e novecentos e oitenta reais), referente a Dispensa de Licitação 022/
2013, Processo 023/2013, com base no  Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal
8.666/93 e alterações.

Paraíso das Águas MS, 25 de janeiro de 2013

(a.) Ivan da Cruz Pereira
                Prefeito Municipal


